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Workshop om: ”I hvilken grad opfatter borgerne det danske demokrati i det 21. 
århundrede som legitimt – og i hvilken grad er opfattelserne præget af mistillid, afmagt og 
polarisering?” 

Workshoppen indgår i Magtudredningen 2.0. Magtudredningen skal etablere et videnskabs-
baseret grundlag for den politiske samtale blandt borgere og beslutningstagere om, hvordan 
vi kan sikre levedygtigheden og legitimiteten af det danske demokrati i en verden præget af 
nye udfordringer. Workshoppens formål er at: 

(1) konkretisere de vigtigste forskningsspørgsmål inden for det pågældende tema 
(2) afdække hvad vi allerede ved om disse forskningsspørgsmål og  
(3) afdække, hvilke huller der fortsat eksisterer i vores videnskabelige viden 

Oplægget kan tage udgangspunkt i den enkelte forskers viden inden for temaets delelemen-
ter, men skal også anlægge et bredt perspektiv på temaet for workshoppen, så oplægget 
hjælper med at indkredse de overordnede forskningsspørgsmål, som er mest væsentlige at 
afdække. Der vil efter workshoppen være mulighed for at omarbejde sit oplæg til et kort es-
say, der efterfølgende kan publiceres på Magtudredningen 2.0’s hjemmeside. 

Workshoppen omhandler tema 9 i Magtudredningens forskningsplan:  

”I hvilken grad opfatter borgerne det danske demokrati i det 21. århundrede som legitimt – 
og i hvilken grad er opfattelserne præget af mistillid, afmagt og polarisering?” 
 
Borgernes tillid til politikerne, til hinanden og til institutioner er en vigtig ressource for det 
danske demokrati. Dette tema fokuserer på, hvordan borgerne opfatter ’demokrati’, de udfor-
dringer, de ser for det danske demokrati, og dets kapacitet til at takle samfundsudfordringer 
og kriser. Der vil blive fokuseret på både hele befolkningen og på enkelte grupper (eksempelvis 
baseret på uddannelse og andre ulighedsmarkører) og deres syn på politiske institutioner (især 
nationale institutioner men også eksempelvis EU), deres syn på medborgere og de følelser, der 
kan være forbundet med disse opfattelser, såsom polarisering, marginalisering, afmagt, tillid 
og mistillid. Det vil også blive undersøgt, hvad der skaber disse opfattelser, og om de bygger 
på velinformeret information. 
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Program for workshoppen 

Workshoppen finder sted d. 21. februar 2024 på Aarhus Universitet i lokale 1327-120  

11.00-11.15 VELKOMST v. Michael Bang Petersen (AU) & Nanna Mik-Meyer (CBS), 
Magtudredningens forskningsledelse 

11.15-12.15 SESSION I: Fremvæksten af tillid i Danmark 

11:15-11:45 Peter Thisted Dinesen (KU) (med Kim Mannemar Sønderskov [AU]): Den 
sociale tillid i Danmark: en analyse af udviklingen i tilliden samt en over-
sigt over dens årsager 

11:45-12:15 Sasja Emilie Mathiasen Stopa (Edinburgh & AU):  
Hvordan bygger man et samfund på tillid? Om den danske tillidskulturs hi-
storiske rødder 

12.15-12.45 FROKOSTPAUSE 

12:45-14:15 Session II: Borgernes politisk tillid og syn på demokratiet 

12:45-13:15 Rune Stubager (AU): Politisk tillid 

13:15-13:45 Troels Bøggild (AU): Danske borgeres legitimitetsopfattelser 

13:45-14:15 Suthan Krishnarajan (AU): Dansk demokratisk tillid og tilfredshed i kompa-
rativt lys  

14:15-14:30 Pause 

14.30-16.00 SESSION II: Afmagten blandt udsatte grupper 

14:30-15:00 Lars Uggerhøj (AAU): Social services evner til at være lydhør over for ud-
satte borgere 

15:00-15:30 Christian Albrekt Larsen (AAU) (med Karen Nielsen Breidahl (AAU)): Den 
Muslimske Minoritet: Mellem polariserende kultursammenstød og 
integrerende institutioner 

15:30-16:00 Jeppe Oute (Sørøst) (med Bagga Bjerge [AU] & Katrine Johansen [Region 
Hovedstaden]): Fortsat status quo på demokratiske udfordringer ift. ud-
satte borgergrupper 

16:00-17:00 AFSLUTNING: HVAD VED VI OG HVAD MANGLER VI AT VIDE? 

 


